REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA   PÚBLICA

(Do Sr. Waldir Maranhão)

                                                    Requer a realização de Audiência Pública

                                                    nesta Comissão de Educação para a

                                                    discussão do tema de Universidade aberta

                                                    dos municípios.

                           Senhor Presidente,

                          Requeiro a Vossa Excelência com base no art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados que, ouvido o plenário, seja

realizada Audiência Pública para discussão do tema de criação de

Universidades corporativas  abertas nos municípios.

                        Para o evento, solicito que sejam convidados:

1- JULIO CESAR DA SILVA, presidente da CIMPRO, ex-reitor e
vice-presidente do Conselho  de Reitores  das  universidades
brasileiras, mestre em direito, doutor  e  mestre em educação.
Endereço: Rua Quintino Bocaiúva 25, sala 1010, centro, Nova
Iguaçu, Rio de Janeiro, CEP 26.210-060.

2- GIOVANA DAL BIANCO PERLIN, consultora educacional,
Doutora e Mestre em Psicologia, Analista Legislativa,
atribuição  recursos  humanos.
Endereço: Primeira Vice-Presidência
Edifício Principal, Ala E,sala 23,Câmara dos Deputados,
Esplanada dos Ministérios. DF – Brasília.

3- NILTON PAIXÃO, advogado, professor de direito, Presidente
da PÚBLICA, central de sindicatos de servidores.
Endereço: SAUS Qd 6, bloco K, Ed. Belvedere, 5ºandar
CEP-70.070-915 Brasília-DF. k. Ed. Belvedere, 5º andar

4- MARIA HELENA GUIMARAES
Secretária Executiva do MEC- Ministério da Educação,
Esplanada dos Ministérios- Brasília-DF.

5- Que seja indicado pelo MEC um coordenador do programa
da  Universidade Aberta   do  Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

                         As questões que enfrentamos para oferecermos uma educação

de qualidade são múltiplas e desafiam nossa capacidade de encontrar

respostas que atendam a todas as classes sociais e, ao mesmo tempo, a uma

população tão numerosa.

                        O município é o espaço em que vivem essas pessoas que

anseiam por melhorias em todas as áreas, por pleno exercício da cidadania e,

por melhores condições de   educação.

                         O MEC integrado com os sistemas estaduais e municipais de

educação tem buscado desenvolver programas, dentre os quais destacamos o

da Universidade Aberta do Brasil.

                          Os municípios podem ser estimulados a criarem polos para

receberem o programa da UAB, ao mesmo tempo em que estejam criando a

sua universidade aberta, voltada para uma proposta  educacional  diferenciada.

                A Universidade Aberta da Cidade - será uma instituição

educacional transformativa e disseminadora de conhecimento, voltada ao

desenvolvimento contínuo de competências na comunidade e nos servidores

públicos.

                     A principal diferença entre esta e as demais instituições de

educação é o foco no desenvolvimento de competências voltadas para o

comprometimento de todos com a melhoria constante da vida na cidade:

cidadãos aprendendo juntos para construírem uma cidade melhor.

                          A concepção da UNIVERSIDADE ABERTA DA CIDADE é

fundamentada a partir de conceitos integrados de universidade corporativa,

aprendizado em redes, educação política e participação social.

                         Trata-se de espaço dinâmico que integra práticas de

aprendizagem, construção e compartilhamento de conhecimento com ênfase

no autodesenvolvimento contínuo.

                          Tendo por foco o tema da UNIVERSIDADE CORPORATIVA

ABERTA DOS MUNICÍPIOS proponho, pois, a convocação com prioridade, de

uma Audiência Pública para discussão da proposta elaborada, indicando para

convite, a título de sugestão, os nomes já mencionados.

                          Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Reuniões, 22 de junho de 2017.

Deputado WALDIR MARANHÃO

PP/MA